No detalhamento apresentado da execução orçamentária da receita 

constatamos que a previsão para o exercício de 2023, de R$ 300.000,00 (trezentos mil 

reais), já citada no item 2, ocorreu na Subalínea 1311990101 - Outras Receitas 

Imobiliárias - Principal, ao passo que a execução alcançada no valor de R$ R$ 

111.849,00 (cento e onze mil oitocentos e quarenta e nove reais) na Subalínea 

1931021101 - Alienação de Bens e Mercadorias Apreendidos - Principal, não tendo 

sido localizada nos autos, por essa equipe de auditoria, justificativa para tal ocorrência, 

motivo pelo qual RECOMENDAMOS à Subsecretaria de Administração da

[...]

Subtotal da receita 300.000,00 111.849,00 0,00 188.151,00 

Subtotal das deduções 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL 300.000,00 111.849,00 0,00 188.151,00 

FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ 

Nota-se nas informações apresentadas insuficiência na arrecadação na 

ordem de R$ 188.151,00 (cento e oitenta e oito mil cento e cinquenta e um reais), 

equivalentes a 62,72% (sessenta e dois vírgula setenta e dois por cento), não tendo sido 

localizado nos autos, por essa equipe de auditoria, esclarecimentos de eventual 

dificuldade encontrada para alcançar o que constou fixada para a arrecadação no

[...]

TOTAL GERAL 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00 

FONTE: Siafe-Rio / SEFAZ-RJ 

Nota-se nas informações apresentadas que no exercício em exame não 

houve alterações suplementares, nem mesmo execução da despesa fixada, tendo sido 

alcançado superávit orçamentário na ordem de R$ 111.849,00 (cento e onze mil 

oitocentos e quarenta e nove reais), diretamente relacionado às receitas arrecadadas no 

período, estando em conformidade com o Demonstrativo das Despesas no Balanço 

Orçamentário indexado ao Doc SEI 72830485. 

3.3   EXECUÇÃO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - DEA

[...]

suplementares, destinados a reforços de dotações orçamentárias. 

No exame do Balancete Analítico indexado ao Doc SEI 72842958, 

notamos que o grupo de contas 111122000 - LIMITE DE SAQUE COM 

VINCULAÇÃO DE PAGAMENTO apresentou saldo, no encerramento do exercício, 

de R$ 339.777,58 (trezentos e trinta e nove mil setecentos e setenta e sete reais e 

cinquenta e oito centavos) e representa os valores acumulados de suas arrecadações, 

composto pelos saldos das contas 111122002 - LIMITE DE SAQUE SUJEITO A 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, arrecadações de exercícios anteriores, com saldo 

de R$ 227.928,58 (duzentos e vinte e sete reais e novecentos e vinte e oito reais e

[...]

apurados ao final de cada exercício serão transferidos ao Tesouro Estadual de forma 

desvinculada. 

Nesse contexto, e no exame realizado na execução financeira do 

FUNDEP constatamos que no exercício de 2023 houve transferência para Conta Única 

do Tesouro – CUTE, do valor de R$ 361.727,00 (trezentos e sessenta e um mil 

setecentos e vinte e sete reais), por meio da Nota Patrimonial 2023NP32481, de 

14/11/2024, referentes ao superávit financeiro do exercício 2022, citado inicialmente, 

arrecadações do Fundo originalmente na fonte de recursos 230 - Recursos Próprios, 

reclassificados para 233-Alienação de Bens (Nota Patrimonial 2023NP00005 -